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می‌توانیم‌ازصفر‌شروع‌کنیم

تلاش برای ایجاد شهرهای فناورانه
 معاون علمی و فن‌آوری رئیس‌جمهوری با بیان اینکه با نقش‌آفرینی بیش از 3700 شرکت دانش‌بنیان و درآمد 60 هزار میلیاردی، نقش دانش و فن‌آوری و اهمیت نیروی انسانی خلاق بیش از گذشته در زندگی مردم پررنگ 
شده است، گفت: »ما به دنبال پیاده‌سازی الگوی شهرهای فناورانه هستیم که در آن‌ها زمینه ایجاد اشتغال برای جامعه تحصیل‌کرده کشور فراهم شود.« به گزارش »ایسنا«، سورنا ستاری تاکید کرد:» کارخانه‌های نوآوری، 

شتاب‌دهنده‌ها و صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر، بخشی از مفاهیم جدید است که ورودشان به عرصه اقتصاد کشور، موجب تحول این عرصه خواهد شد.«  از سیلیکون ولی
تا مجتمع پایتخت

دســت‌کم در دو دهــه اخیر مفهــوم و عنوان 
»کارآفریــن« به دفعــات در محافل اقتصادی 
و مدیریتــی کلان کشــور مطرح بوده اســت. 
ســال‌های متمــادی اســت که دســتیابی به 
طرح‌های خلاقانــه که موجب بــه کارگیری 
منابــع مختلــف و تولید ثــروت شــود حتی از 
حیطه مدیریت کلان خارج شــده و به دغدغه 
متخصصان نیز تبدیل شــده است، اما به نظر 
می‌رسد هر چه بیشــتر در این زمینه صحبت 
می‌کنند، دستیابی به توفیق دشوار‌تر می‌شود. 
به راســتی مفهوم کارآفرینی چیست و چگونه 
درهای ناگشوده به سوی دنیای کارهای پیچیده 

زندگی پسامدرن باز می‌شود؟ 
ژوزف شومپی‌تر، اقتصاددان برجسته اتریشی-
آمریکایــی قرن بیســتم، در مــورد کارآفرینی 
می‌گویــد: »انجــام دادن کارهــای جدیــد یا 
ابــداع روش‌های نوین در امــور جاری ویژگی 
تعیین‌کننده‌ای در کارآفرینی است. روش نوین‌‌ 
همان »تخریب خلاق« است.« بر این اساس 
نــوآوری در هریک از زمینه‌هــای ارائه کالای 
جدید، ارائه روش جدید در فرایند تولید، گشایش 
بازار جدید، یافتــن منابع جدید و ایجاد هرگونه 
تشکیلات جدید در صنعت، کارآفرینی محسوب 
می‌شود. حال پرسش مهم این است که آنچه در 
فضای کسب و کار کشور از آن به‌عنوان تلاش 
و ایجاد انگیزه برای کارآفرینی نام برده می‌شود 

تا چه اندازه با این اصول سازگار است. 
بــا کمال تاســف باید اعتــراف کرد کــه قالب 
اقتصادی و کســب و کار کشور برای خلاقیت 
و اقداماتی که در پــی آن می‌آید آمادگی ندارد. 
کارآفرینی، توانایی است که افراد را قادر می‌سازد 
فعالیت جدیدی را شــروع کنند یا با قدرت و به 
طور ناباورانه فعالیت موجود را توسعه دهند، اما 
همه دست‌اندرکاران کسب و کار کشور می‌دانند 
که شروع و به ســرانجام رساندن فعالیت‌های 
اقتصادی تا چه اندازه دشوار است، به‌ویژه زمانی 

که تازه و بدیع باشند. 
اقتصادی که بخش بزرگی از آن در اختیار نهاد 
دولت یا شــرکت‌های انحصاری دولتی است 
چگونه می‌تواند زمینه مساعدی برای خلاقیت 
و توسعه ایجاد کند؟ این را هرگز نباید از یاد برد که 
کارآفرینی موتور تحول و توسعه اقتصاد، فرهنگ 
و جامعه اســت. رشــد و فراگیری ایــن پدیده 
می‌تواند به تحول و دگرگونی اساسی در اقتصاد 
ملی منجر شود، اما بخش خصوصی نحیف و 
نگران از انواع محدودیت‌ها و موانع، چنان درگیر 
حفظ بقای خود اســت که فرصــت، انگیزه، و 
توان نوآوری و توسعه را ندارد. در این میان جای 
شگفتی است که بسیاری از برنامه‌هایی که در 
زمینه کارآفرینی انجام می‌شود با برنامه‌ریزی 
و میدان‌داری نهادهای دولتی اجرا می‌شود و 
بخش خصوصی هنوز نتوانسته بازیگری فعال 

و پویا در این عرصه باشد. 
در ســال‌های اخیــر موضــوع کارآفرینی نیز 
همانند بســیاری امور دیگر اسیر جشنواره‌ها، 
ســمینار‌ها، و رفتارهای نمایشــی شــده که با 
عناوینی همچون »استارت‌آپ« به دنبال کسب 
درآمد از اشتیاق جوانانی است که به‌تازگی وارد 
میدان کســب و کار شده‌اند. این گروه بزرگ از 
نیروی کار کشور متاســفانه به‌سرعت مفتون 
تبلیغات برگزارکنندگان سمینارهایی می‌شوند 
که آن‌ها را با تصور کسب درآمدهای نجومی و 
میلیاردر‌شدن جمع می‌کنند و این تصور را القا 
می‌کنند که »تنها کافی اســت طرحی داشته 
باشــی تا بتوانــی میلیاردرهای جــوان، چون 
زاکربرگ، را پشت سر بگذاری و همین حوالی 
مجتمع پایتخت برای خودت امپراتوری بزرگ‌تر 
از سیلیکون ولی بسازی.« اما کسی نمی‌گوید که 
چگونه این همه استعداد جوان باید به این مسیر 
خطیر پا بگذارند؟ مســیری که می‌تواند بسیار 
پرخطر باشــد. با این حال دنیای امروز، دنیای 
فرصت‌های کوچک است، فرصت‌هایی که تنها 
ذهن‌های خلاق می‌توانند آن‌ها را پیدا کنند و 
با آن‌ها اتفاق بزرگی را رقم بزنند، فرصت‌هایی 
که ممکن است حتی آزمون و خطایشان را در 
کشورهای اروپایی و آمریکایی پس داده باشند و 

در ایران تبدیل به کاری خلاقه شوند. 
نباید از یاد برد که استفاده از همین شیوه‌های 
آزموده‌شــده هــم روش‌هــای خاص خــود را 
می‌خواهد و بیش از همه چیز به رویکرد و نگاه 

تیزبینانه هر فرد بازمی‌گردد. 

 مهران امیری 

لحظة آها

خودش اهــل کامپیوتر، نرم‌افــزار و اینترنت بــود. وقتی 
درخواســت خرید کالا یا خدماتی را داشــت برای مقایسه 
و پیداکردن کالای موردنظر به ســراغ اینترنت می‌رفت و 
عادت داشــت خریدهایش را اینترنتی انجام دهد. گاهی 
نیمه‌شــب کالا یا خدماتی را اینترنتی می‌خرید، پس از آن 
به مالک آن ســایت فکر کرده با خودش می‌گفت، خوش 
به حالش او خوابیده در حالی که من از فروشگاه او خرید و 
به حسابش پول  واریز می‌کنم. این شد که فکر کرد چگونه 
یک سایت برای فروش محصولی متفاوت، راه‌اندازی کند. 
نغمه عقیلی، متولد 1359 و ساکن تهران است. او پایگاهی 
آموزشی را راه‌اندازی کرده و به موفقیت مالی خوبی رسیده 
است. این پایگاه، درگاهی اینترنتی است که همه معلمان 
یا افرادی که دانش یا مهارتی را می‌توانند آموزش دهند در 
آن ثبت‌نام می‌کنند و علاقه‌مندان به آموزش خصوصی، 
با مراجعه به این ســایت معلمان خود را انتخاب می‌کنند. 
پایگاهی که در حال حاضــر بیش از 35هزار مدرس دارد 
و نزدیــک به 50 هزار دانش‌آموز یــا هنرجو به آن مراجعه 

می‌کنند.
نغمه عقیلی، دانش‌آموز و دانشــجوی درس‌خوانی نبود. 
علاقه‌اش به‌ کار کردن بسیار بیشتر از درس خواندن بود. 
ساعات کار زیاد او، دانشگاه رفتن را برایش سخت می‌کرد. 
فوق‌دیپلــم کامپیوتر گرفت و لیســانس نرم‌افزار؛ هر دو از 
دانشــگاه آزاد و دوره تخصصی مدیریــت ام‌بی‌ای را نیز با 
موفقیــت گذراند. اما از اواخر دهه هفتاد در شــرکت‌های 
مختلفــی کار کــرده، البته پروژه‌های شــخصی زیادی را 
هم اجرا کرده اســت. تمرکــز کاری او بــر تولید محتوای 
الکترونیک بوده است. »در ابتدا در شرکتی مشغول به کار 
بودم و کار ما، تولید سی‌دی یا مولتی‌مدیای آموزشی برای 
سفارش‌دهندگان بود. کم‌کم بنگاه‌های خصوصی و دولتی 
نیز تصمیم به راه‌اندازی وب‌سایت گرفتند. آن روزها تقریبا 
عرف بود که ســفارش‌گیرنده طراحی سایت، هم سایت را 
برنامه‌نویسی می‌کرد هم به گرافیک آن می‌پرداخت و هم 
محتوای آن را تولید می‌کرد.« همین بود که او خیلی زود هم 
برنامه‌نویسی سایت را آموخت و هم جزئیاتی از گرافیک و 
دیزاین و البته بسیار خوب می‌توانست محتوای الکترونیکی 

آن را به سفارش مشتری تهیه کند.
»اوایــل هیچ‌گاه فکر نمی‌کردم که ســایت درآمد داشــته 
باشد. در طول همه این سال‌ها پروژه‌های مختلفی برای 
راه‌اندازی سایت قبول کرده بودم، اما به سایت نگاه درآمدی 
نداشــتم تا اینکه ســایت‌هایی که از آن‌هــا خرید اینترنتی 
می‌کردم من را به این فکر وا داشت که چگونه یک خدمت 
جدید تهیه و برای فروش اینترنتی آماده کنم.« او خدمات 
آموزشی را انتخاب کرد. سایت خودش را راه‌اندازی کرد و 
بیش از یک‌ســال‌و‌نیم بدون هیــچ درآمدی هر روز پس از 
اتمام ســاعت کارمندی، وقت آزاد خــود را صرف آن کرد. 
مطمئــن نبود، اما امیدوار و ســخت‌کوش بــود. »یک‌بار 
تصمیم گرفتم از کارمندی اســتعفا دهم و وقت خود را به 

این درگاه اینترنتــی اختصاص دهم، اما بعد به این نتیجه 
رســیدم تا زمانی درآمد ســایت به انــدازه حقوق کارمندی 
من نشــده است کار در شرکت را رها نکنم، بالاخره پس از 
یک‌سال‌ونیم، درآمد سایت شروع شد و کمتر از دو سال از 
راه‌اندازی آن، درآمد آن به اندازه حقوق کارمندی من شده 
بود. آن روز اســتعفا دادم و کار مستقل خودم را تمام‌وقت 
پی گرفتم.« او به دو مرکز شتاب‌دهنده استارت‌آپی مراجعه 
کــرد. هر دو او را قبول کردند؛ یکی از آن‌ها را انتخاب کرد 
و بیش از یک‌ســال در آنجا استقرار یافت. چند ماه اول که 
گذشــت استارت‌آپ او از ســایر فعالیت‌های آن مجموعه 
شتاب‌دهنده معروف‌تر و البته پررونق‌تر شد. حالا وقت آن 
رســیده بود که دفتر مستقلی تهیه کرده و پرسنل موردنیاز 
خود را اســتخدام کند. اکنون بیش از 10 کارمند دارد که 
به‌صورت مستقیم یا پروژه‌ای از راه دور یا در کنار او در این 
پایگاه مشــغول به کارند. روزانه صدها نفر با مراجعه به این 
ســایت مربی موردنظر خود را انتخــاب می‌کنند و بیش از 
35هزار مدرس، این ســایت را بــرای تبلیغ و معرفی خود 

انتخاب کردند. »این پایگاه برای همه مردم است هر کس 
مهــارت، هنر یــا دانش خاصی را تا حد تدریس بلد باشــد 
می‌تواند با دریافت اکانت از ســایت ما خودش و محتوای 

آموزشی‌اش را به علاقه‌مندان معرفی کند.«
نغمه عقیلی، عضو کمیسیون بانوان انجمن کسب‌وکارهای 
اینترنتی اســت و به‌خاطر تجربه‌های مختلفی که داشته 
مشاور بسیار خوبی برای تهیه و تولید محتوای الکترونیک 
بســیاری از بنگاه‌های خصوصی و دولتی است.  البته این 
پایگاه سر او را حسابی شلوغ کرده است: »کار اداره سایت 
بســیار سنگین اســت. من و همکارانم هر وقت از روز که 
ایمیل، اینســتاگرام و ســایت را باز می‌کنیم تعداد زیادی 
ســوال و درخواست پشتیبانی ارسال شــده است. با همه 
مربیــان ارتبــاط می‌گیریم تا اطلاعات آن‌هــا و محتوای 
آموزشی ارائه شده در صفحه مدرس کامل و دقیق باشد.«
عقیلی از کار خود لذت می‌برد. روزهایش شــیرین است، 
اما هرگاه قرار باشد برای انجام امور اداری به دستگاه‌های 
دولتــی مراجعــه کند عــزا می‌گیــرد. کار او ارائه خدمات 

آموزشی در همه حوزه‌ها و در همه جغرافیای کشور است، 
بنابراین نه او و نه دستگاه‌های نظارتی نمی‌دانند که پروانه 
کســب‌و‌کار او را دقیقا چه نهادی باید صادر کند. موضوع 
آموزش می‌تواند هم به وزارت آموزش‌وپرورش، هم به وزارت 
فرهنگ و ارشــاد، هم بــه وزارت ورزش و جوانان، وزارت 
صنایع و معادن، وزارت کار و اموراجتماعی و دستگاه‌های 
دیگر مربوط باشد. علاوه بر این، استارت‌آپ‌ها در قوانین 
داخلی ما جایگاه ویژه خود را به دست نیاوردند. او هم مثل 
دیگر مدیران اســتارت‌آپی در پاسخ به مشکلات خود، سَرِ 
گله و شکایت را از برخی نهادهای دولتی باز می‌کند.  »مثلا 
همین اداره مالیات علاوه بر ثبت شــرکت که انجام شده 
است، پروانه فعالیت می‌خواهد. اداره کار نمی‌تواند کمک 
کند. دیگران هم همین طور. گاهی اوقات از دستگاه‌های 
مختلف با ما تماس می‌گیرند یا ما به آن‌ها مراجعه می‌کنیم، 
امــا پس از بحث و آمد‌ورفت، نتیجه‌ای حاصل نمی‌شــود 
این‌ها باعث شده نتوانیم از امکانات و مشوق‌های مالیاتی 
و اداری که برای کسب‌وکارهای نوپا و استارت‌آپی در نظر 
گرفته شــده، اســتفاده کنیم یا بتوانیم به آسانی همکاران 

خود را بیمه کنیم.«
عقیلی بسیار به آینده امیدوار است و البته خیلی هم مطمئن 
اســت که کســب‌و‌کار او هر روز پررونق‌تر می‌شود، اکنون 
قصد دارد خدمات این سایت را به همه دنیا گسترش دهد. 
یعنی دانش‌آموزان و مدرســان خارجی هم در سراسر دنیا 
بتوانند به این سایت مراجعه و از خدمات آن استفاده کنند.

گفت‌وگو با نغمه عقیلی، کارآفرین حوزه آموزش آنلاین

کارمندی را به خاطر کار خودم رها کردم!

برش
پایگاهی که عقیلی راه‌اندازی کرده، درگاهی اینترنتی است که همه معلمان یا افرادی که دانش یا مهارتی 
را می‌تواننــد آموزش دهند در آن ثبت‌نام می‌کنند و علاقه‌مندان به آموزش خصوصی، با مراجعه به این 
ســایت، معلمان خود را انتخاب می‌کنند. این ســایت بیش از 35هزار مدرس دارد و نزدیک به 50 هزار 

دانش‌آموز یا هنرجو به آن مراجعه می‌کنند.

 رضا واعظی 
  خبرنگار 

کار اداره »استاد سلام« بسیار سنگین است. من و همکارانم هر وقت از روز که ایمیل، اینستاگرام و سایت را باز می‌کنیم تعداد زیادی سوال و درخواست پشتیبانی ارسال شده است.
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